



COMUNE DI PALERMO



AREA DELLE POLITICHE AMBIENTALI, TRANSIZIONE ECOLOGICA E RIGENERAZIONE DEL VERDE - STAFF CAPO AREA DELLE POLITICHE AMBIENTALI, TRANSIZIONE ECOLOGICA E RIGENERAZIONE DEL VERDE - UFFICIO AUTONOMO GESTIONE VERDE URBANO, AGRICOLTURA URBANA E RAPPORTI CON RESET -

Determinazione Dirigenziale N. 18568 Del 24/12/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LA RIGENERAZIONE DEL VERDE URBANO DELLA CITTÀ DI PALERMO.

DETERMINA A CONTRARRE EX ART 192 D. LGS. N 267/00 SS.MM.II. E ART 17, CO. 1, D. LGS N 36/23 PER L’AFFIDAMENTO E PRENOTAZIONE DELLA SPESA PER L’IMPORTO DI € 8.900.000,00

Responsabile del Procedimento: GIANFRANCO CIANCIMINO

Firmatario Determina: Francesco La Monica / InfoCert S.p.A.

OGGETTO: Accordo Quadro per la **Rigenerazione del Verde Urbano della Città di Palermo**.

Determina a contrarre ex art 192 D. Lgs. n 267/00 ss.mm.ii. e art 17, co. 1, D. Lgs n 36/23 per l'affidamento e prenotazione della spesa per l'importo di € 8.900.000,00

IL R.U.P.

PREMESSO che

- Questo Ufficio ha provveduto a redigere l'Accordo Quadro in oggetto, consistente in un contratto misto (servizi, forniture e lavori), a prevalenza servizi, da realizzare ricorrendo alla stipula di singoli contratti attuativi (CC.AA.), al fine di rigenerare e valorizzare il patrimonio arboreo cittadino, ripristinare i marciapiedi dissestati a causa della interferenza degli apparati radicali delle alberature con le infrastrutture e consentire, anche attraverso l'abbattimento delle barriere architettoniche, una fruizione sicura degli spazi pubblici pedonali e viari, nonché per massimizzare i benefici ambientali e sociali del patrimonio naturale verde, ed altresì con il fine di:
 - *Mitigare i fenomeni «isola di calore»*
 - *Ridurre il rischio idraulico in caso di precipitazioni realizzando, ove possibile, rain garden*
 - *Filtrare gli inquinanti atmosferici*
 - *Aumentare le possibilità di stoccaggio di carbonio*
 - *Mitigare il rumore*
 - *Riqualificare esteticamente il paesaggio urbano*
- L'Accordo Quadro relativo alla “**Rigenerazione del verde urbano della città di Palermo**”, di complessivi € 12.000.000,00, può già utilizzare risorse finanziarie derivanti dall'avanzo di bilancio 2024 per euro 4.000.000,00 stanziati sul capitolo di uscita 24729/20 ed ulteriori risorse provenienti dal *Fondo Sviluppo e Coesione* (FSC) ex *Fondo Aree Sottosviluppate* (FAS), per euro 4.900.000,00, stanziati sul capitolo di uscita 24729/10 e sul corrispondente capitolo di entrata 4729/10;
- l'individuazione dell'Operatore Economico, con cui sottoscrivere l'Accordo Quadro, dovrà avvenire mediante procedura aperta e con i criteri previsti dal D. Lgs. n. 36/2023;
- per la redazione degli atti progettuali del progetto denominato “**Rigenerazione del Verde Urbano della Città di Palermo**” è stato incaricato personale interno all'amministrazione;
- con Determinazione Dirigenziale n. 8399 del 12 luglio 2023, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/20023, si è provveduto alla nomina dell'Arch. Gianfranco Ciancimino quale Responsabile Unico del Progetto (RUP);
- lo strumento dell'accordo quadro, essendo flessibile ed accorpando prestazioni differenti ma di tipo omogeneo e ripetitivo, è stato ritenuto idoneo perché consente di definire le prestazioni ed i soggetti aggiudicatari che potranno essere oggetto di affidamento al ricorrere delle effettive necessità, senza alcun vincolo al raggiungimento dell'importo dell'A.Q., complessivamente stimato;
- la scelta dello strumento contrattuale dell'Accordo Quadro consente, inoltre, un risparmio di tempi e di costi in quanto si può attivare la prestazione resasi necessaria a “semplice chiamata” con la stipula di un contratto applicativo, in tal modo evitando l'indizione di molteplici appalti e conseguente parcellizzazione della spesa;
- il progetto dell'A.Q. denominato “**Rigenerazione del Verde Urbano della Città di Palermo**”, CUP D71G23000050001, redatto dal gruppo di lavoro di cui alle Determinazioni Dirigenziali, n. 8399 del 12 luglio 2023 e n. 2073 del 12 febbraio 2024, è stato approvato in

linea amministrativa con Delibera di Giunta Comunale. n° 331 del 05/12/2024 ed è costituito dai seguenti elaborati:

- Disciplinare di Gara;
 - Capitolato speciale d'appalto e schema di contratto
 - Mod.01 - Istanza di partecipazione e Dichiarazione Unica
 - Mod.02 - Dichiarazione clausole di autotutela e patto di integrità;
 - Mod.03 - Clausole previste dall'Intesa per "La legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale";
 - Mod.04 - Informativa sul trattamento dei dati personali;
 - Mod.05 - Offerta economica;
 - Mod.06 - Dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.;
 - Mod. 07 - Codice di Comportamento Dipendenti Comunali;
 - Mod. 08 - Dichiarazione di assolvimento dell'imposta di bollo;
 - Relazione Tecnica Generale
 - Relazione Tecnica Agronomica
 - Elenco Prezzi Unitari
 - Computo Metrico estimativo
- L'Accordo Quadro, quale strumento contrattuale, fissa le caratteristiche vincolanti dell'oggetto e definisce le specifiche tecniche, la tipologia delle lavorazioni, la loro qualità, i prezzi e quant'altro necessario per identificare compiutamente le prestazioni da eseguire con i contratti applicativi, e, per come approvato, presenta un quadro economico generale ed a valere sui fondi già disponibili articolato come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
FORNITURE, SERVIZI E LAVORI	ACCORDO QUADRO Complessivo	A VALERE SU FONDI EX FAS	A VALERE SU AVANZO
A.1 Servizi per fornitura e messa a dimora di nuove essenze e Cure Colturali	5.815.519,38 €	2.774.670,41 €	1.038.506,46 €
A.2 Fornitura e collocazione di elementi di arredo urbano	922.791,30 €	376.806,45 €	407.597,10 €
A.3 Lavori	1.325.604,50 €	53.973,67 €	1.269.269,94 €
A.4 Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	530.449,87 €	216.600,36 €	176.816,62 €
A.5 Importo soggetto a Ribasso d'Asta (A.1+A.2+A.3)	8.063.915,18 €		
A.6 Incidenza della Manodopera	2.523.339,28 €		
Totale importo A - Servizi, Forniture e Lavori (inclusi Oneri della Sicurezza)	8.594.365,05 €	3.422.050,89 €	2.892.190,12 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1 Imprevisti su "Totale importo A"	577.000,00 €	235.608,33 €	192.333,33 €
B.2 Consulenze e/o Studi	110.000,00 €	50.000,00 €	50.000,00 €
B.3 Indagini, prove e saggi (V.T.A.)	115.000,00 €	46.958,33 €	38.333,33 €
B.4 Servizio di censimento delle alberature comunali	115.000,00 €	115.000,00 €	- €
B.5 Incentivo funzioni tecniche	171.887,30 €	70.187,31 €	57.295,77 €
B.6 Contributo ANAC	4.647,34 €	- €	4.647,34 €
B.7 Gestione sottoservizi (spostamenti e/o allacci di sottoservizi)	110.000,00 €	44.916,67 €	36.666,67 €
B.8 Oneri di accesso a discarica	70.000,00 €	28.583,33 €	23.333,33 €
B.9 IVA su "Totale importo A" e B.1 (22%)	2.017.700,31 €	823.894,29 €	672.566,77 €
B.10 IVA su B.2, B.3, B.4, B.7 e B.8 (22%)	114.400,00 €	62.800,83 €	32.633,33 €
Totale importo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione	3.405.634,95 €	1.477.949,11 €	1.107.809,88 €
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	12.000.000,00 €	4.900.000,00 €	4.000.000,00 €

- Il progetto di Accordo Quadro, di complessivi € 12.000.000,00, prevede una spesa diretta nell'esercizio in corso e in quelli successivi che, per un importo di € 8.900.000,00, trova copertura con le seguenti poste di bilancio:

- Fondi da avanzo di bilancio: al capitolo di uscita 24729/20 P.d.C. 2.2.1.9.999 stanziati nel bilancio 2024, con esigibilità, nelle annualità di seguito indicate:

Anno	Importo
2024	€ 100.000,00
2025	€ 2.000.000,00
2026	€ 1.900.000,00

- Fondi FSC ex FAS: al capitolo di uscita 24729/10 P.d.C. 2.2.1.9.999 stanziati nel bilancio 2024, cap. di entrata 4729 P.d.C. 4.2.1.1.003, con esigibilità nelle annualità di seguito indicate:

cap. 24729/10	Anno	Importo
	2024	€ 1.000.000,00
	2025	€ 3.900.000,00
cap. 4729	Anno	Importo
	2024	€ 1.000.000,00
	2025	€ 3.900.000,00

VISTI:

- l'art. 107 del decreto legislativo (d.lgs.) 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii. in merito alle competenze dei dirigenti;

- l'art. 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “*Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche*” e ss.mm.ii., disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
- il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “*Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.*” e ss.mm.im.;
- il vigente Statuto del Comune relativo alle funzioni e compiti dei dirigenti;
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “*Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici*”;
- la legge 11 settembre 2020, n. 120 “*Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale*” e ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti;
- gli allegati al D.Lgs. n. 36 del 2023 e, in particolare:
 - l'allegato I.2 “*Attività del RUP*”,
 - l'allegato I.13 “*Determinazione dei parametri per la progettazione*”,
 - l'allegato II.12 “*Sistema di qualificazione e requisiti per gli esecutori di lavori. Requisiti per la partecipazione alle procedure di affidamento dei servizi*”
 - l'allegato II.14 “*Direzione dei lavori e direzione dell'esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità*”;
- l'art. 26 co. 3 della l. 23 dicembre 1999 n. 488, recante “*Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato*”(legge finanziaria 2000) e il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, recante “*Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario*”, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, che stabiliscono che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip;
- l'art. 1 co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “*Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato*” (legge finanziaria 2007), e ss.mm.ii. che stabilisce l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario in assenza di convenzioni Consip e al di sopra dell'importo di Euro 5.000,00=;
- l'obbligatorietà della previsione normativa di cui agli articoli 25 e 26 del d.lgs. n. 36 del 2023 che prescrive, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 l'obbligo di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle “Regole tecniche di AGID” (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo “Schema operativo”;
- il progetto è regolarmente inserito nella vigente Programmazione Triennale Acquisti di Beni e Servizi 2024-2026 con CUI S80016350821202400058, già in forza della Delibera di Giunta Comunale n.309 del 28/11/2024.

RICHIAMATO l'art. 41, c. 12, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che la progettazione di servizi e forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti mediante propri dipendenti in servizio, con le specifiche dei contenuti minimi definiti all'allegato I.7 del Codice;

DATO ATTO che il progetto, articolato in unico livello progettuale come previsto dal Codice, è stato redatto da personale interno all'amministrazione, e presenta un importo, articolato e distinto tra servizi, forniture e lavori, da porre a base d'asta, distinto come segue

FORNITURE, SERVIZI E LAVORI		ACCORDO QUADRO
A.1	Servizi per fornitura e messa a dimora di nuove essenze e Cure Colturali	5.815.519,38 €
A.2	Fornitura e collocazione di elementi di arredo urbano	922.791,30 €
A.3	Lavori	1.325.604,50 €
A.4	Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	530.449,87 €
A.5	Importo soggetto a Ribasso d'Asta (A.1+A.2+A.3)	8.063.915,18 €
A.6	Incidenza della Manodopera	2.523.339,28 €
	Totale importo A - Servizi, Forniture e Lavori (inclusi Oneri della Sicurezza)	8.594.365,05 €

VISTA la delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), n. 621 del 20/12/2022, relativa all'entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all'ANAC per l'anno in corso;

VISTI i documenti predisposti per la procedura di gara e consistenti in:

- Disciplinare di Gara;
- Capitolato speciale d'appalto e schema di contratto
- Mod.01 - Istanza di partecipazione e Dichiarazione Unica
- Mod.02 - Dichiarazione clausole di autotutela e patto di integrità;
- Mod.03 - Clausole previste dall'Intesa per "La legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale";
- Mod.04 - Informativa sul trattamento dei dati personali;
- Mod.05 - Offerta economica;
- Mod.06 - Dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.;
- Mod. 07 - Codice di Comportamento Dipendenti Comunali;
- Mod. 08 - Dichiarazione di assolvimento dell'imposta di bollo;
- Relazione Tecnica Generale
- Relazione Tecnica Agronomica
- Elenco Prezzi Unitari
- Computo Metrico estimativo

CONSIDERATO che il valore complessivo dell'appalto, IVA esclusa, è stato stimato in Euro 8.594.365,05, con prevalenza di servizi e pertanto di importo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che sono previsti e determinati gli oneri per la sicurezza;

PROPONE

- 1) **DARE ATTO** che le premesse costituiscono parte integrante e motivazione del presente provvedimento e si intendono interamente richiamate;
- 2) **DARE ATTO** che il progetto dell'A.Q. dal titolo "ACCORDO QUADRO PER LA RIGENERAZIONE DEL VERDE URBANO DELLA CITTÀ DI PALERMO" - CUP

D71G2300050001 - è stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 331 del 05/12/2024, con un quadro economico articolato come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
FORNITURE, SERVIZI E LAVORI	ACCODO QUADRO Complessivo	A VALERE SU FONDI EX FAS	A VALERE SU AVANZO
A.1 Servizi per fornitura e messa a dimora di nuove essenze e Cure Colturali	5.815.519,38 €	2.774.670,41 €	1.038.506,46 €
A.2 Fornitura e collocazione di elementi di arredo urbano	922.791,30 €	376.806,45 €	407.597,10 €
A.3 Lavori	1.325.604,50 €	53.973,67 €	1.269.269,94 €
A.4 Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	530.449,87 €	216.600,36 €	176.816,62 €
A.5 Importo soggetto a Ribasso d'Asta (A.1+A.2+A.3)	8.063.915,18 €		
A.6 Incidenza della Manodopera	2.523.339,28 €		
Totale importo A - Servizi, Forniture e Lavori (inclusi Oneri della Sicurezza)	8.594.365,05 €	3.422.050,89 €	2.892.190,12 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1 Imprevisti su "Totale importo A"	577.000,00 €	235.608,33 €	192.333,33 €
B.2 Consulenze e/o Studi	110.000,00 €	50.000,00 €	50.000,00 €
B.3 Indagini, prove e saggi (V.T.A)	115.000,00 €	46.958,33 €	38.333,33 €
B.4 Servizio di censimento delle alberature comunali	115.000,00 €	115.000,00 €	- €
B.5 Incentivo funzioni tecniche	171.887,30 €	70.187,31 €	57.295,77 €
B.6 Contributo ANAC	4.647,34 €	- €	4.647,34 €
B.7 Gestione sottoservizi (spostamenti e/o allacci di sottoservizi)	110.000,00 €	44.916,67 €	36.666,67 €
B.8 Oneri di accesso a discarica	70.000,00 €	28.583,33 €	23.333,33 €
B.9 IVA su "Totale importo A" e B.1 (22%)	2.017.700,31 €	823.894,29 €	672.566,77 €
B.10 IVA su B.2, B.3, B.4, B.7 e B.8 (22%)	114.400,00 €	62.800,83 €	32.633,33 €
Totale Importo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione	3.405.634,95 €	1.477.949,11 €	1.107.809,88 €
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	12.000.000,00 €	4.900.000,00 €	4.000.000,00 €

- 3) **DISPORRE** di procedere all'affidamento dell'A.Q. dal titolo "ACCORDO QUADRO PER LA RIGENERAZIONE DEL VERDE URBANO DELLA CITTÀ DI PALERMO" - CUP D71G2300050001 - per come in premessa indicato;
- 4) **DARE ATTO** che l'importo da porre a base d'asta risulta presuntivamente stimato in Euro 8.594.365,05, pertanto superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all'art. 14 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- 5) **DARE ATTO** che, trattandosi di affidamento sopra soglia comunitaria, la pubblicità della procedura in argomento verrà garantita nel rispetto di quanto previsto dall'art. 27 dello stesso D. Lgs. n. 36/2023;
- 6) **APPROVARE** gli atti di gara per l'affidamento del servizio come allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e così distinti:
 - Disciplinare di Gara;
 - Capitolato speciale d'appalto e schema di contratto
 - Mod.01 - Istanza di partecipazione e Dichiarazione Unica
 - Mod.02 - Dichiarazione clausole di autotutela e patto di integrità;
 - Mod.03 - Clausole previste dall'Intesa per "La legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale";
 - Mod.04 - Informativa sul trattamento dei dati personali;
 - Mod.05 - Offerta economica;
 - Mod.06 - Dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.;
 - Mod. 07 - Codice di Comportamento Dipendenti Comunali;
 - Mod. 08 - Dichiarazione di assolvimento dell'imposta di bollo;

- Relazione Tecnica Generale
- Relazione Tecnica Agronomica
- Elenco Prezzi Unitari
- Computo Metrico estimativo

- 7) **PROCEDERE** all'affidamento, tramite ricorso alla procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs.n.36/2023, con possibilità di partecipazione a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 commi 1 e 2 del Codice individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo i cui criteri sono disciplinati nella documentazione di gara;
- 8) **DARE ATTO** che si dovranno rispettare i principi enunciati dall'art. 1 all'art. 11 del D. Lgs n. 36/2023 e si dovranno scegliere soggetti per i quali non sussistono motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;
- 9) **DARE ATTO** che tutta la documentazione allegata in schema non è impegnativa per l'ente appaltante nei confronti di terzi ma assume solo valore orientativo sugli atti da produrre per la partecipazione. Essa potrà subire modificazioni in sede di pubblicazione e/o di partecipazione alla gara da parte dei concorrenti, senza che questi ultimi possano avanzare diritti o pretese di sorta nei confronti dell'ente appaltante.
- 10) **DARE ATTO** che le clausole contrattuali sono riportate nel Capitolato d'Appalto nonché sullo Schema di contratto, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- 11) **ASSolvere** agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 20 del Codice, del D. Lgs. 33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente";
- 12) **ACCERTARE** in entrata la complessiva somma di € 4.900.000,00 come di seguito specificato,

Capitolo di entrata	Codifica del V livello del P.d.c.	IMPORTO	Anno di esigibilità
4729	4.4.2.1.1.3	1.000.000,00 €	2024
4729	4.4.2.1.1.3	3.900.000,00 €	2025

- 13) **PRENOTARE** ai sensi dell'art.183, comma 3 del T.U.EE.LL., la spesa complessiva di € 8.900.000,00 comprensivo di I.V.A e oneri, come meglio specificato nella tabella che segue:

Capitolo di uscita	Art.	Codifica del V livello del P.d.c.	IMPORTO	Anno
24729	20	2.2.1.9.999	100.000,00 €	2024
24729	20	2.2.1.9.999	2.000.000,00 €	2025
24729	20	2.2.1.9.999	1.900.000,00 €	2026
24729	10	2.2.1.9.999	1.000.000,00 €	2024
24729	10	2.2.1.9.999	3.900.000,00 €	2025

- 14) **DISPORRE** l'invio della presente determina di decisione a contrarre, completa degli allegati, all'ufficio contratti ed approvvigionamenti per la pubblicazione e la gestione della procedura di gara sopra soglia, aperta, per l'acquisizione del servizio in argomento;

15) **ATTESTARE** che

- ricorrono gli estremi di urgenza per l'avvio della procedura di gara, al fine di scongiurare che sia arrecato all'ente un danno erariale derivante dall'eventuale ritardata attuazione dell'operazione;

- la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all'oggetto e al contenuto del presente provvedimento.

Il R.U.P.

(Arch. G. Ciancimino)

IL DIRIGENTE

VISTA e condivisa la superiore relazione che forma parte integrante del presente provvedimento.

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

VISTI altresì

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046;
- il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093;
- il Regolamento (UE) 2021/1057;
- il Regolamento (UE) 2021/1058;
- il Regolamento (UE) 2021/1060;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 e i relativi allegati;

DETERMINA

- 1) **DARE ATTO** che le premesse costituiscono parte integrante e motivazione del presente provvedimento e si intendono interamente richiamate;
- 2) **DARE ATTO** che il progetto dell'A.Q. dal titolo "ACCORDO QUADRO PER LA RIGENERAZIONE DEL VERDE URBANO DELLA CITTÀ DI PALERMO" - CUP D71G23000050001 - è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 331 del 05/12/2024 con un quadro economico articolato come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
FORNITURE, SERVIZI E LAVORI	ACCORDO QUADRO Complessivo	A VALERE SU FONDI EX FAS	A VALERE SU AVANZO
A.1 Servizi per fornitura e messa a dimora di nuove essenze e Cure Colturali	5.815.519,38 €	2.774.670,41 €	1.038.506,46 €
A.2 Fornitura e collocazione di elementi di arredo urbano	922.791,30 €	376.806,45 €	407.597,10 €
A.3 Lavori	1.325.604,50 €	53.973,67 €	1.269.269,94 €
A.4 Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	530.449,87 €	216.600,36 €	176.816,62 €
A.5 Importo soggetto a Ribasso d'Asta (A.1+A.2+A.3)	8.063.915,18 €		
A.6 Incidenza della Manodopera	2.523.339,28 €		
Totale importo A - Servizi, Forniture e Lavori (Inclusi Oneri della Sicurezza)	8.594.365,05 €	3.422.050,89 €	2.892.190,12 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1 Imprevisti su "Totale importo A"	577.000,00 €	235.608,33 €	192.333,33 €
B.2 Consulenze e/o Studi	110.000,00 €	50.000,00 €	50.000,00 €
B.3 Indagini, prove e saggi (V.T.A.)	115.000,00 €	46.958,33 €	38.333,33 €
B.4 Servizio di censimento delle alberature comunali	115.000,00 €	115.000,00 €	- €
B.5 Incentivo funzioni tecniche	171.887,30 €	70.187,31 €	57.295,77 €
B.6 Contributo ANAC	4.647,34 €	- €	4.647,34 €
B.7 Gestione sottoservizi (spostamenti e/o allacci di sottoservizi)	110.000,00 €	44.916,67 €	36.666,67 €
B.8 Oneri di accesso a discarica	70.000,00 €	28.583,33 €	23.333,33 €
B.9 IVA su "Totale importo A" e B.1 (22%)	2.017.700,31 €	823.894,29 €	672.566,77 €
B.10 IVA su B.2, B.3, B.4, B.7 e B.8 (22%)	114.400,00 €	62.800,83 €	32.633,33 €
Totale importo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione	3.405.634,95 €	1.477.949,11 €	1.107.809,88 €
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	12.000.000,00 €	4.900.000,00 €	4.000.000,00 €

- 3) **DISPORRE** di procedere all'affidamento dell'A.Q. dal titolo "ACCORDO QUADRO PER LA RIGENERAZIONE DEL VERDE URBANO DELLA CITTÀ DI PALERMO" - CUP D71G23000050001 - per come in premessa indicato;
- 4) **DARE ATTO** che l'importo da porre a base d'asta risulta presuntivamente stimato in Euro 8.594.365,05, pertanto superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all'art. 14 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- 5) **DARE ATTO** che, trattandosi di affidamento sopra soglia comunitaria, la pubblicità della procedura in argomento verrà garantita nel rispetto di quanto previsto dall'art. 27 dello stesso D. Lgs. n. 36/2023;
- 6) **APPROVARE** gli atti di gara per l'affidamento del servizio come allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e così distinti:
- Disciplinare di Gara;
 - Capitolato speciale d'appalto e schema di contratto
 - Mod.01 - Istanza di partecipazione e Dichiarazione Unica
 - Mod.02 - Dichiarazione clausole di autotutela e patto di integrità;
 - Mod.03 - Clausole previste dall'Intesa per "La legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale";
 - Mod.04 - Informativa sul trattamento dei dati personali;
 - Mod.05 - Offerta economica;
 - Mod.06 - Dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.;
 - Mod. 07 - Codice di Comportamento Dipendenti Comunali;
 - Mod. 08 - Dichiarazione di assolvimento dell'imposta di bollo;
 - Relazione Tecnica Generale
 - Relazione Tecnica Agronomica

- Elenco Prezzi Unitari
- Computo Metrico estimativo

- 7) **PROCEDERE** all'affidamento, tramite ricorso alla procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs.n.36/2023, con possibilità di partecipazione a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 commi 1 e 2 del Codice individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo i cui criteri sono disciplinati nella documentazione di gara;
- 8) **DARE ATTO** che si dovranno rispettare i principi enunciati dall'art. 1 all'art. 11 del D. Lgs n. 36/2023 e si dovranno scegliere soggetti per i quali non sussistono motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;
- 9) **DARE ATTO** che tutta la documentazione allegata in schema non è impegnativa per l'ente appaltante nei confronti di terzi ma assume solo valore orientativo sugli atti da produrre per la partecipazione. Essa potrà subire modificazioni in sede di pubblicazione e/o di partecipazione alla gara da parte dei concorrenti, senza che questi ultimi possano avanzare diritti o pretese di sorta nei confronti dell'ente appaltante.
- 10) **DARE ATTO** che le clausole contrattuali sono riportate nel Capitolato d'Appalto nonché sullo Schema di contratto, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- 11) **ASSolvere** agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 20 del Codice, del D. Lgs. 33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente";
- 12) **ACCERTARE** in entrata la complessiva somma di € 4.900.000,00 come di seguito specificato,

Capitolo di entrata	Codifica del V livello del P.d.c.	IMPORTO	Anno di esigibilità
4729	4.4.2.1.1.3	1.000.000,00 €	2024
4729	4.4.2.1.1.3	3.900.000,00 €	2025

- 13) **PRENOTARE** ai sensi dell'art.183, comma 3 del T.U.EE.LL., la spesa complessiva di € 8.900.000,00 comprensivo di I.V.A e oneri, come meglio specificato nella tabella che segue:

Capitolo di uscita	Art.	Codifica del V livello del P.d.c.	IMPORTO	Anno
24729	20	2.2.1.9.999	100.000,00 €	2024
24729	20	2.2.1.9.999	2.000.000,00 €	2025
24729	20	2.2.1.9.999	1.900.000,00 €	2026
24729	10	2.2.1.9.999	1.000.000,00 €	2024
24729	10	2.2.1.9.999	3.900.000,00 €	2025

- 14) **DISPORRE** l'invio della presente determina di decisione a contrarre, completa degli allegati, all'ufficio contratti ed approvvigionamenti per la pubblicazione e la gestione della procedura di gara sopra soglia, aperta, per l'acquisizione del servizio in argomento;

15) **ATTESTARE** che

- ricorrono gli estremi di urgenza per l'avvio della procedura di gara, al fine di scongiurare che sia arrecato all'ente un danno erariale derivante dall'eventuale ritardata attuazione dell'operazione;
- la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata per l'importo di € 4.900.000,00 a valere sull'entrata a destinazione vincolata *Fondo Sviluppo e Coesione* (FSC) ex Fondo *Aree Sottosviluppate* (FAS), ed è compatibile, in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del vincolo di destinazione;

- la spesa di cui al presente provvedimento è ammissibile a rendiconto per l'importo di € 4.900.000,00 a valere sul *Fondo Sviluppo e Coesione* (FSC) ex Fondo *Aree Sottosviluppate* (FAS), secondo le modalità e le indicazioni fornite dall'Ente finanziatore;
- la spesa di cui al presente atto non si pone in contrasto con il piano di riequilibrio adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, rimodulato con Deliberazione di C.C. n. 98 del 29/06/2023, sotto qualsivoglia profilo, sia esso diretto e/o indiretto;
- il presente atto non comporta alcun riflesso sulla situazione economico – finanziaria e/o patrimoniale dell'Ente, né nell' esercizio finanziario in corso, né in quelli successivi;
- il RUP ha dichiarato di non versare in situazione di conflitto d'interesse in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs.n.36/2023;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il sottoscritto Dirigente, nella qualità di responsabile della spesa, attesta di avere accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti.

Il sottoscritto Dirigente dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all'oggetto e al contenuto del presente provvedimento.

Contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso entro 30 giorni presso il TAR Sicilia, con le modalità riportate nell'art. 120 del D. Lgs. n.140/2010.

Il Dirigente
Arch. F.sco LA MONICA

Il Dirigente
Francesco La Monica / InfoCert S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)